
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. lE del 08.07.2019

OGGETTO: lndirizzi per 1a
rappresentanti comunali
-Approvazione.

nomina, 1a designazione
presso enci, aziende

e la revoca dei
ed istituzioni.

L'anno duemiladiciannove, il giomo otto del mese di luglio, alle ore 20,18, nella sala

conferenze del castello Biondi Morra. Alla prima convocazione in sessione

straordinari4 che è stata partecipata ai Sigg. consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:

CONSIGLIERI ' Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass.

DI SABATO Vincenzo x DI PIETRO Rosario
Marino

x

NDELLI Enrico x COVINO Domenico x

DI PIETRO Giuseppe x DI SANTO Maria
Concetta

x

CICCONE Franco x DI PIETRO Gerardo x
CAPUTO Lucia x CAPUTO Fiorella x
COVINO Giuseppe Dino x

PRESENTI n. I I ASSENTI n.0

Presiede l'adunanza ildoft. Vincenzo Di Sabato, nella sua qualità di Sindaco.

II Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i Consiglieri a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. L. vo l8 agosto 2000, n.267 , così come di
seguito riportati:

Per la regolarità tecnica: favorevole.

Per la regolarita contabile: favorevole. ,2
P=+



? 
- 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che, in relazione a quanto disposto dall'articolo 50, commi 8 e 9, del Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sulla base degli

' 
indirizzi srabiliti dal Consiglio. il Sindaco prorvede alla nomina, alla designazione e alla revoca dei

rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; tufte le nomine e le designazioni debbono

essere effettuate entro quarantacinque giomi dall'insediamento, owero entro i termini di scadenza del

precedente incarico;

Udito il Sindaco fare riferimento ai seguenti indirizzi:

A) Per la nomina e la designazione.

Per essere nominati e designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli

interessati debbono:

l. Non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilita - sospensione (D.Lgs. n.

23512012); ineleggibilità - incompatibilità (D.Lgs. n. 26712000); inconferibilità -

incompatibilità di incarichi (D.Lgs. n. 3912013);

2. essere in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di

consigliere comunale;

3. essere in possesso di una competenza specifica per l'incarico da ricoprire, nonché conoscere

a fondo la realtà locale negli aspetti sociali, economici, culturali;

4. essere residenti nel Comune.

I soggetti nominati non dovranno essere in rapporto di coniugio, di parentela o afIìnità con il
Sindaco entro il 3" grado.

Qualora nelle norme di riferimento fosse prevista la minoranz4 questa dovrà essere rappresentata.

Deve essere adeguatamente rappresentata la parte femminile.

B) Per Ia revoca.

Inconeranno nella revoca dell'incarico i rappresentanti nominati o designati:

l. che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. due sedute consecutive

dell'organo di cui sono componenti;

2. quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per la nomina.

Prima di adottare il motivato provvedimento di revoca dovranno essere contestate le cause che I'hanno

determinato ed esaminate eventuali giustificazioni ricevute entro un termine prestabilito'



In seguito, il Sindaco precisa di ritenere opportuno non prevedere tra i requisiti per la designazione dei

rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni quello di essere residenti nel Comune di

Morra, in quanto vi sono illustri concittadini che non sono residenti a Morra, che potrebbero

rappresentare i[ Comune di Morra in alcune sedi.

Interviene il consigliere Di Pietro Gerardo che evidenzia come la delega per singoli incontri può essere

comunque conferita a persone non residenti a Morra a prescindere da quanto riportati negli indkizzi

oggetto del presente Consiglio. Evidenzi4 poi, che il Consiglio è stato convocato venerdi scorso per

oggi lunedì e non ci è stato modo di approfondire gli argomenti all'ordine del giorno. Invita a fare in

modo che ciò non accada più ed anche per tale motivo preannuncia I'astensione del gruppo di

minoranza-

Si mettono ai voti gli indirizzi proposti dal Sindaco con la eliminazione della residenza nel Comune di

Morra.

Visto il D. L. gs n.26712000;

con la seguente votazione resa in forma palese: presenti n. undici; favorevoli n. otto; astenuti n. tre (Di

Santo; Di Pietro Cerardo; Caputo Fiorellq per quanto sopra esposto);

DELIBERA

l) di formulare i seguenti indirizzi cui il Sindaco dovrà attenersi nell'effettuare le nomine,

designazioni e revoche dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni:

A) Per la nomina e la designazione.

per essere nominati e designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli

interessati debbono:

a. Non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità - sospensione (D.Lgs. n.

21512012); ineleggibilità - incompatibilità (D.Lgs. n. 26712000); inconferibilità -

incompatibilità di incarichi (D.Lgs. n. 3912013);

b. essere in possesso dei requisiti di candidabil.ità, eteggibilità e compatibilita alla carica di

consigliere comunale;

c. essere in possesso di una competenza specifica per l'incarico da ricoprire, nonché conoscere

a fondo la realtà locale negli aspetti sociali, economici, culturali;

I soggetti nominati non dovranno essere in rapporto di coniugio, di parentela o affin ità con il

Sindaco entro il 3' grado.



Qualora nelle norme di riferimento fosse prevista la minoranza, questa dovrà essere rappresentata.

Deve essere adeguatamente rappresentata la pa(e femminile.

-';lG :

. B) Per la revoca.

Incorreranno nella revoca dell'incarico i rappresentanti nominati o designati:

3. che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. due sedute consecutive

dell'organo di cui sono comPonenti;

4. quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per la nomina'

Prima di adottare il moiirato prowedimento di revoca dovranno essere contestate le cause che

l'hanno determinato ed esaminate eventuali giustificazioni ricevute entro un termine

prestabilito.



Lelto e sotloscritlo:

IL PRESIDENTE
F.to Wncenzo Di Sabato

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nicola De Vilo

Il solloscritto Segretario Comunale :

Visto l'Art 124, primo comma del T.U.E.L. 18. 8.2000, n. 267;

Visto I'Art. 3 C. 18 e 54legge 244/2007;

Visti gli ati d'ufrcio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio comunale per

quindici giorni consecutivi dal 18 luglio 2019, così come prescritto dalla

vigente normativa;

Dalla rcsidenu nanicipale fr 18 luglio 2019

IL SEGRETANO COMUNALE

Jro De Vito Nicola

Copfu conlorme all'originale, in carto libera, pet uso ammiakttativo-

Lì 18 luglio 2019

coMUNE Dl MORRA DE SANCTIS (AV)

Yi:;;l;wùìì'^7"oV)31ì2n
oPPoàizrcr'rl " " "'"'
rL SEGRETARIo coi',iu NALE rlyftgsrsc


